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W tym numerze:  
 
- Newsy z dzielnicy Włochy,  
- Historia Powstania Warszawskiego,  
- 19115 numer kontaktowy,
- Plan Ogólny - konsultacje.

JAK POMÓC

Numer 19115: Jakie Usługi Oferuje Numer  
Kontakowy?
Warszawa, jako dynamicznie rozwijająca się stolica  
Polski, wymaga sprawnego zarządzania i dostępności 
usług miejskich przez całą dobę. Jednym z kluczowych 
narzędzi wspierających mieszkańców jest numer kon-
taktowy 19115. Jest to numer, pod którym mieszkań-
cy mogą zgłaszać różnorodne problemy, uzyskać infor-
macje oraz wsparcie w wielu dziedzinach związanych  
z funkcjonowaniem miasta. Artykuł ten ma na celu edu-
kację mieszkańców Warszawy na temat możliwości, ja-
kie daje numer 19115 oraz zachęcenie do korzystania  
z tej usługi.

Zgłoszenia Interwencji: Twoje Miasto,  
Twoje Sprawy.
Jednym z najważniejszych aspektów działalności 19115 
jest możliwość zgłaszania interwencji. Mieszkańcy mogą 
informować o problemach związanych z infrastrukturą 
miejską, takich jak uszkodzone oświetlenie uliczne, dziu-
ry w drogach, awarie wodociągowe, czy inne problemy 
techniczne. Numer 19115 służy również do zgłaszania 
nielegalnych wysypisk śmieci, nieporządku na ulicach, 
czy wandalizmu. Dzięki temu mieszkańcy mogą aktywnie 
uczestniczyć w utrzymaniu czystości i porządku w swo-
im otoczeniu.

Warto podkreślić, że interwencje te są szybko przeka-
zywane do odpowiednich służb miejskich, co przyczynia 
się do skutecznego i szybkiego rozwiązania problemów. 
Zgłoszenia mogą być dokonywane telefonicznie, ale rów-
nież za pomocą aplikacji mobilnej, co umożliwia dołącze-
nie zdjęć i dokładnych lokalizacji.

Informacje Miejskie: Wiedza Na  
Wyciągnięcie Ręki.
19115 to również źródło cennych informacji dotyczą-
cych funkcjonowania miasta. Mieszkańcy mogą uzyskać 
aktualne informacje na temat planowanych remontów 
drogowych, zmian w komunikacji publicznej, wydarzeń 
kulturalnych, czy innych ważnych wydarzeń miejskich. 
Dzięki temu numerowi, mieszkańcy są na bieżąco infor-
mowani o tym, co dzieje się w ich mieście, co pozwala 
na lepsze planowanie codziennych aktywności. Co wię-
cej, numer 19115 służy jako centrum informacji w sy-
tuacjach kryzysowych, takich jak powodzie, pożary czy 
inne nagłe zdarzenia. Mieszkańcy mogą uzyskać niezbęd-
ne informacje na temat działań ratunkowych i zalecenia 
dotyczące bezpieczeństwa.
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NOWEFIO na lata 2021-2030

19115 oferuje również wsparcie w zakresie różno-
rodnych usług miejskich. Mieszkańcy mogą uzyskać 
informacje na temat dostępnych programów pomocy 
socjalnej, wsparcia dla osób starszych, niepełnospraw-
nych, czy rodzin w trudnej sytuacji. Numer ten jest 
także cennym źródłem informacji na temat procedur 
administracyjnych, takich jak rejestracja pojazdów, 
uzyskiwanie pozwoleń czy innych formalności. Dzię-
ki dostępowi do takich informacji, mieszkańcy War-
szawy mogą lepiej korzystać z dostępnych zasobów  
 wsparcia, co przyczynia się do poprawy jakości życia  
w mieście.

Sugestie i Opinie: Twoja Opinia Ma  
Znaczenie
19115 to również platforma, na której mieszkańcy 
mogą dzielić się swoimi sugestiami, opiniami i pomy-
słami dotyczącymi funkcjonowania miasta. Możliwość 
zgłaszania propozycji dotyczących np. zmian w organi-
zacji ruchu, nowych inicjatyw społecznych czy projek-
tów inwestycyjnych pozwala na aktywny udział miesz-
kańców w kształtowaniu przyszłości Warszawy. Dzięki 
takim interakcjom, władze miejskie mogą lepiej zrozu-
mieć potrzeby i oczekiwania mieszkańców, co przyczy-
nia się do bardziej efektywnego zarządzania miastem.

Numer kontaktowy 19115 jest nieocenionym narzę-
dziem, które umożliwia mieszkańcom aktywne uczest-
nictwo w życiu miasta. Możliwość zgłaszania interwen-
cji, uzyskiwania informacji, wsparcia oraz dzielenia się 
opiniami sprawia, że mieszkańcy mają realny wpływ 
na poprawę jakości życia w Warszawie. Zachęcamy 
wszystkich mieszkańców do korzystania z tego nume-
ru i aktywnego uczestnictwa w kształtowaniu przy-
szłości naszej stolicy.

Opracowała: Gazeta Włochowska
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„Kanał” Andrzeja Wajdy – przełomowe dzieło 
polskiej kinematografii
Ponieważ sierpień, to miesiąc związany z Powsta-
niem Warszawskim, jako redakcja chcemy zachęcić  
Państwa do obejrzenia wybitnego filmu Andrzeja Wajdy  
o tytule “Kanał”, który przedstawia losy Powstańców  
w trakcie okupacji Warszawy u schyłku Powstania  
Warszawskiego.

„Kanał”, uznawany dziś za jedno z najważniejszych osią-
gnięć polskiego powojennego kina, swoją premierę miał 
20 kwietnia 1957 roku. Film ten, w reżyserii Andrzeja 
Wajdy, stał się symbolem narodzin „polskiej szkoły filmo-
wej”, do której należą takie dzieła jak „Eroica” Andrze-
ja Munka, „Pętla” Wojciecha Jerzego Hasa oraz „Pociąg” 
Jerzego Kawalerowicza. Scenariusz filmu oparty jest na 
opowiadaniu Jerzego Stefana Stawińskiego, który sam 
brał udział w Powstaniu Warszawskim. Pod koniec wrze-
śnia 1944 roku próbował on przedostać się z grupą kilku-
dziesięciu osób przez kanały z Mokotowa do Śródmieścia. 
Niestety, większość jego towarzyszy nie przetrwała tej 
trudnej przeprawy. Inicjatywa ekranizacji opowiadania 
Stawińskiego wyszła od Tadeusza Konwickiego, ówcze-
snego kierownika Zespołu Filmowego „Kadr”. W 1955 
roku, po zapoznaniu się z dziełem Stawińskiego, Konwicki 
postanowił je przenieść na ekran. Pierwotnie reżyserem 
filmu miał być Andrzej Munk, który jednak zrezygnował, 
uznając projekt za niemożliwy do zrealizowania. Wów-
czas Konwicki zwrócił się do Andrzeja Wajdy. Andrzej 
Munk, znany dokumentalista, osobiście sprawdzał wa-
runki panujące w warszawskich kanałach, ale uznał, że nie 
nadają się one do filmowania. Wajda od początku miał 
inne podejście i zdecydował się na wybudowanie wła-
snych kanałów na potrzeby filmu. Początkowo „Kanał” 
nie spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem w Polsce. 
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Sytuacja zmieniła się diametralnie, gdy film zdobył uzna-
nie na arenie międzynarodowej, otrzymując Srebrną 
Palmę na Festiwalu Filmowym w Cannes. Akcja „Kanału” 
rozpoczyna się 25 września 1944 roku, w pięćdziesiątym 
szóstym dniu Powstania Warszawskiego. Na Mokotowie 
zdziesiątkowana kompania Armii Krajowej, dowodzona 
przez porucznika „Zadrę” (Wieńczysław Gliński), próbu-
je przedostać się kanałami do Śródmieścia, gdzie wciąż 
trwa opór przeciwko niemieckiemu okupantowi. 

„Kanał” Andrzeja Wajdy to nie tylko film historyczny, 
ale również głęboko poruszający obraz ludzkiego hero-
izmu, tragedii i determinacji w obliczu niemal pewnej 
klęski. Jego wpływ na polskie kino i jego międzynarodo-
we uznanie uczyniły go jednym z najważniejszych dzieł  
w historii polskiej kinematografii.

Opracował: Tomasz Kozłowski
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FELIETON

W roku 2024 mija osiemdziesiąta rocznica wybuchu  
Powstania Warszawskiego. W tym ważnym dla histo-
rii Warszawy dniu, jako redakcja chcemy podziękować 
wszystkim Powstańcom za walkę o wolną ojczyznę. 
Chcemy również w tym artykule przedstawić najważniej-
sze informacje o wydarzeniach Powstania Warszawskie-
go w Naszej dzielnicy.  

Włochy, choć nie były głównym terenem działań  
powstańczych, odegrały istotną rolę w kontekście  
całego powstania.

Konspiracja i Przygotowania
Na terenie Włoch działał konspiracyjny 7 pułk piecho-
ty „Garłuch” Armii Krajowej. Jednostka ta była utwo-
rzona już w 1939 roku i od początku przygotowy-
wana do wsparcia planowanego powstania. Głównym 
zadaniem pułku „Garłuch” było zajęcie lotniska na Okęciu.  
Niestety siły nieprzyjaciela były na tyle silne, że Powstań-
cy nie zdołali zdobyć Okęcia i część 7 Pułku Piechoty 
“Garłuch” przeniosło swoje działania na Mokotów.

Zaplecze
Podwarszawskie Włochy przez cały okres okupacji były 
dla sił konspiracyjnych doskonałym zapleczem. Mała,  
cicha spokojna miejscowość, położona kilka kilometrów 
od Warszawy była doskonałym miejscem zaplecza dzia-
łań konspiracyjnych. To tu przechowywano poszukiwa-
nych. Leczono rannych partyzantów, tworzono magazy-
ny uzbrojenia i wyżywienia. To z Włoch 1 sierpnia 1944 
pociągami EKD (obecnie WKD) przewieziono zaopatrze-
nie oraz samych powstańców. Po wybuchu powstania 
kolejarze w porozumieniu z dowództwem AK wykonali 
kilka nocnych ryzykownych rajdów składami EKD aż do 
stacji Warszawa Śródmieście dowożąc zaopatrzenie,  
powstańców, a ewakuując rannych i ludność cywilną.

Pierwsze Aresztowania
6 Sierpnia 1944: W odpowiedzi na wybuch powsta-
nia, Niemcy przeprowadzili pierwsze aresztowania we  
Włochach. O północy 6 sierpnia żołnierze SS wtargnęli 
do kilkudziesięciu domów, zatrzymując około 100 mło-
dych mężczyzn. Więźniowie zostali osadzeni w Domu  
Ludowym, znanym również jako kino „Ada”. 

O Powstaniu Warszawskim w dzielnicy Włochy

Deportacje
26 Sierpnia 1944: 
Pierwsza masowa depor-
tacja miała miejsce 26 
sierpnia. Major Policji Bez-
pieczeństwa Brandtstetter 
nakazał wszystkim mężczy-
znom w wieku od 17 do 35 

3O PARKU, HISTORIA

Korzenie obecnego Parku Kombatantów sięgają końca 
XVIII wieku. W 1795 roku teren ten stał się własnością 
hrabiego Tadeusza Mostowskiego, który później pełnił 
funkcję ministra spraw wewnętrznych zarówno w Księ-
stwie Warszawskim, jak i w Królestwie Polskim. Mostow-
ski stworzył tutaj swoją podwarszawską rezydencję,  
a na jego zlecenie A. Szubert zaprojektował przestronny 
park.

W 1842 roku, na specjalne życzenie, z Anglii przybył 
ogrodnik F. James, który nadał parkowi wygląd typowy 
dla angielskich ogrodów. Tego samego roku hrabia Mo-
stowski ukończył budowę neorenesansowego pałacyku. 
Od 1844 roku aż do II wojny światowej park i pałacyk były 
własnością rodziny Koelichenów, pochodzenia holender-
skiego, zajmującej się przemysłowym barwieniem tkanin. 
Już wtedy w parku rosły egzotyczne drzewa niespotyka-
ne na co dzień w Polsce.

W 1928 roku park i pałac przeszły reorganizację zgodnie 
z koncepcją prezydenta Warszawy, Zygmunta Słomiń-
skiego. Planowano stworzyć jedno z miast-ogrodów ota-
czających stolicę.

Podczas II wojny światowej park był świadkiem tragicz-
nych wydarzeń. 16 września 1944 roku około 4000 
mieszkańców Włoch zostało wywiezionych do obozów 
koncentracyjnych, z których tylko około 1000 osób 
powróciło. Po powstaniu warszawskim park służył jako 
obóz przejściowy dla wysiedlonych warszawiaków, któ-
rzy następnie trafiali do Pruszkowa. Na terenie parku,  
od strony ulicy Świerszcza, znajduje się krzyż oraz  
pomniki upamiętniające te wydarzenia. W pałacyku  
mieści się obecnie biblioteka.

W latach 1999-2000 przeprowadzono gruntowną reno-
wację parku, instalując nowe lampy i chodniki, a także 
budując nowoczesny plac zabaw w centralnej części.  
Zachowała się również brama wejściowa z XVIII wieku 
przy skrzyżowaniu ulic Zdobniczej, Obrońców Pokoju  
i Cienistej. W latach 2007-2008 park został rozszerzony 
o cały kwartał ulic, a w 2009 roku powstały dwa nowe 
place zabaw.

Park Kombatantów jest pełen cennych obiektów przy-
rodniczych, w tym unikalnych na skalę Polski drzew.  
Do najcenniejszych należą:

Historia i Walory Parku Kombatantów

Platan klonolistny – około 130 lat
Tulipanowiec amerykański – około 110 lat
Inne interesujące drzewa to:

Lipa drobnolistna – około 250 lat
Sosny czarne – około 130 lat
Klon polny – około 130 lat
Kilka z najbardziej imponujących drzew w parku to po-
mniki przyrody. W pobliżu parku znajduje się Staw Ko-
ziorożca (dawniej Kilcheniak), przy ul. Koziorożca – jest 
to glinianka.

Powierzchnia parku wynosi 5,06 ha. Pałacyk Kelichenów, 
zbudowany w stylu neorenesansowym, jest zabytkiem  
z XVIII-XIX wieku, wpisanym do rejestru zabytków pod 
numerem 710. W parku można znaleźć oryginalne ławki 
z okresu międzywojennego.

Opracował: Antoni Trzupek
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lat stawić się na terenie fabryki „Era”. Niewielu jednak 
się zgłosiło, co skłoniło Niemców do przeprowadzenia  
łapanek. Złapanych mężczyzn wywieziono do obozu  
przejściowego Dulag 121 w Pruszkowie, a stamtąd  
do obozów koncentracyjnych.

16 Września 1944:  Druga, bardziej brutalna depor-
tacja miała miejsce 16 września. Niemieckie oddziały, 
wspierane przez żandarmerię i wojsko, zablokowały drogi 
wyjazdowe z Włoch. Z głośników nadawano komunikaty  
nakazujące mężczyznom w wieku od 16 do 60 lat stawić 
się na placu przy stacji kolejowej. Złapanych mężczyzn 
wywieziono do obozu przejściowego w Pruszkowie,  
a następnie do różnych obozów koncentracyjnych.

Po Powstaniu
Straty Ludzkie: Przed IIWŚ Włochy liczyły około  
22 tysiące mieszkańców. Na przestrzeni ponad 5 lat 
okupacji, aresztowano i wywieziono do obozów kon-
centracyjnych blisko 6 tys. mieszkańców, z czego ponad  
4 tys. mężczyzn podczas dwóch deportacji 26 sierpnia  
i 16 września 1944 r. Po zakończeniu II wojny rejestrowa-
no ocalałych powracających z obozów koncentracyjnych. 
W ciągu pierwszych trzech lat po wojnie odnotowano  
jedynie  około 1 tys. osób, które powróciły do Włoch, 
spośród tych wywiezionych przez okupantów.

Powstanie Warszawskie w dzielnicy Włochy było okresem 
wielkich prób i cierpień dla jej mieszkańców. Choć dzia-
łania zbrojne nie były tu tak intensywne jak w samym 
centrum Warszawy, skutki okupacji i brutalne represje 
Niemców odcisnęły głębokie piętno na społeczności  
lokalnej. Pamięć tamtych wydarzeń jest żywa i upamięt-
niana corocznymi obchodami kolejnych rocznic wywó-
zek. Obchody te odbywają się pod pomnikiem w Parku 
Kombatantów czyli miejscu do którego naziści spędzali 
mieszkańców Włoch przed wywózką.

Opracował: Antoni Trzupek
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DZIELNICA

11. edycja Budżetu Obywatelskiego – wyniki.
W dniu 16 lipca br podczas uroczystej gali w PKiN 
ogłoszono wyniki 11 edycji Budżetu Obywatelskiego.  
W poprzednim roku nasza dzielnica zajęła ostatnie miejsce  
w kategorii frekwencji głosowania na projekty. W tym 
roku my mieszkańcy Włoch spisaliśmy się o wiele lepiej. 
Frekwencja głosowania w naszej dzielnicy wyniosła 38% 
co dało nam wraz dzielnicą Bielany ex aequo 11 miej-
sce na 18 dzielnic. Niestety daleko nam do wyników  
takich dzielnic jak Wesoła (60%), czy sąsiedni Ursus (59%).  
Miejmy nadzieję, że w kolejnych edycjach nasze wyniki 
będą jeszcze lepsze. Jest jedna kategoria w której nasza 
dzielnica bryluje w tej edycji. Mieszkańcy swoimi głosami 
wybrali do wykonania aż 23 projekty spośród 44 dopusz-
czonych do głosowania i 58 zgłoszonych, co po dzielnicy 
Bemowo (25 projektów), daje nam drugie miejsce. W tej 
kategorii pozostawiamy pozostałe dzielnice daleko w tyle 
i to pomimo iż w niektórych z nich kwota BO jest znacz-
nie wyższa niż w naszej dzielnicy. W tym miejscu składa-
my podziękowania i gratulacje wszystkim, którzy zagło-
sowali w tym roku na projekty Budżetu Obywatelskiego.

Szyszkowa łapie opóźnienie
Bardzo ważna dla Niskiego Okęcia ulica zbiorcza jaką jest 
ul. Szyszkowa, łącząca Włochy z Opaczą i Michałowicami 
jest remontowana, a w zasadzie przebudowywana od 
ponad roku. Wykonawca miał przystąpić do pracy na  
początku 2023 roku (umowa podpisana 15.02.23).  
Problemy z ustaleniem ruchu zastępczego sprawiły, 
że prace rozpoczęły się 01.08.2024. Miały potrwać do 
15.07.24. Mamy początek sierpnia i prace dalej trwają. 
Już w czerwcu Zarząd Dzielnicy Włochy podpisał aneks do 
umowy z wykonawcą wydłużający termin do 31.08.2024. 
Wszelkie instalacje podziemne są już wykonane, ale pra-
ce brukarskie są co najwyżej na półmetku. W ostatnich 2 
tygodniach prace nieco przyspieszyły, ale otwarte pozo-
staje pytanie czy wykonawca dochowa terminu sierpnio-
wego? Poinformujemy w kolejnym wydaniu.

Newsy z Włoch - Lipiec 2024

Deweloper buduje
Na początku lipca ruszyła budowa nowej ulicy, która połą-
czy ulicę Jutrzenki z ul. Pryzmaty. Nowa jezdnia o dwóch 
pasach ruchu będzie stanowić wygodne dwukierunkowe 
połączenie rejonu Wiktoryn z Opaczą Zachodnią bez ko-
nieczności korzystania z jezdni ul. Łopuszańskiej oraz 3 
poziomowego ronda Ronalda Reagana. Inwestycja jest 
realizowana w trybie art. 16 ustawy o drogach publicz-
nych przez prywatnego inwestora, który w tym rejonie 
wybudował już kilka budynków wielorodzinnych. Prawnie 
jest on zobligowany do zapewnienia dojazdu do swoich 
inwestycji. Nowa ulica zostanie oddana do użytku praw-
dopodobnie jeszcze w tym roku.

Popularna z dużą awarią
Już w czerwcu zapadła się jezdnia ul. Popularnej na wy-
sokości kliniki weterynaryjnej. Naprawa potrwała około 
2 tygodnie. Niestety już na początku lipca zapadła się 
jezdnia w pobliżu skrzyżowania z ul. Techników. Okaza-
ło się, że uszkodzeniu na długości około 7 m uległ ka-
nał kanalizacji sanitarnej wykonany blisko 100 lat temu  
w technologi ceglanego tunelu o szerokości 0,8m i wyso-
kości 1 metra. Uszkodzony odcinek zostanie wymieniony 
na prefabrykaty betonowe, ale z racji trudnego gruntu 
(podmokłe pokłady gliny) oraz głębokość sięgającą 6,5m 
operacja ta potrwa co najmniej 2 miesiące. W tym czasie 
ruch samochodowy będzie prowadzony jednym pasem 
na zasadzie wahadła. Zmieniły też swoją trasę autobu-
sy linii 127 oraz 228 w ten sposób, że nie poruszają się  
ul. Techników w stronę ul. Popularnej. Będziemy dla  
Państwa ten temat monitorować.

Opracował: Wojciech Łańcucki
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Cukinia to wszechstronne warzywo, które warto kupić  
w sierpniu. Jest nie tylko smaczna, ale również pełna 
wartości odżywczych. Oto kilka powodów, dla których 
warto sięgnąć po cukinię:

Niskokaloryczna: Cukinia zawiera mało kalorii,  
co sprawia, że jest idealnym dodatkiem do diety osób 
dbających o linię.

Bogata w witaminy: Cukinia dostarcza witamin  
A, C i K, które są niezbędne dla zdrowia skóry, oczu  
i układu odpornościowego.

Zawiera błonnik: Wysoka zawartość błonnika wspiera 
trawienie i pomaga utrzymać uczucie sytości na dłużej.

Źródło minerałów: Jest bogata w potas, magnez  
i mangan, które są kluczowe dla prawidłowego  
funkcjonowania organizmu.

Łatwa do przyrządzenia: Można ją grillować,  
dusić, smażyć, dodawać do sałatek i zup.

Przepis: Grillowana Cukinia z Czosnkiem 
i Ziołami

Składniki:
2 średnie cukinie
2 łyżki oliwy z oliwek
2 ząbki czosnku, drobno posiekane
1 łyżeczka suszonego oregano
Sól i pieprz do smaku
Świeże zioła (np. bazylia, pietruszka) do dekoracji

Sposób przygotowania:
1. Cukinie umyj i pokrój wzdłuż na cienkie plasterki.
2. W misce wymieszaj oliwę z oliwek, czosnek, oregano, 
sól i pieprz.
3. Pokrojone cukinie obtocz w przygotowanej  
marynacie.
4. Rozgrzej grill lub patelnię grillową na średnim ogniu.
5. Grilluj cukinie przez około 3-4 minuty z każdej strony, 
aż będą miękkie i lekko zrumienione.
6. Podawaj na ciepło, udekorowane świeżymi ziołami.

Smacznego!

Cukinia - Warzywo Sierpnia

Warzywa w dzielnicy Włochy można kupić między inny-
mi przy: ul. Księdza Juliana Chrościckiego 42/b, bazar  
u Mirka  oraz w sklepie warzywnym przy ulicy: Okrąglak 
02-495, Kazimierza Pużaka 1.

Opracowała: Tomasz Kozłowski

WARZYWO SEZONOWE 9
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RESTAURACJA

Włochowskie Veneto. Naturalną rzeczą jest, iż w okresie 
wakacyjnym marzymy o dalekich podróżach. Lazurowe 
Wybrzeże, Sardynia, Mykonos przyciągają swoim klima-
tem, tradycjami czy jedzeniem. Jednak mam dla was 
dobrą wiadomość. Żeby zaznać atmosfery Wenecji nie 
trzeba wcale udawać się z bagażami na lotnisko. 

Przy ulicy Popularnej 62A otworzyła się nowa znakomita 
restauracja włoska Veneto. Już sama jej nazwa pochodzi 
od regionu Włoch, którego stolicą jest właśnie Wenecja. 
Od samego wejścia można dostrzec liczne nawiązania 
do tego wspaniałego miasta zakochanych. Aczkolwiek 
to dopiero początek. Troska o każdego gościa jest na 
wysokim poziomie. Nie ma nadęcia, styl obsługi typowo 
włoski w pozytywnym tego słowa znaczeniu. Właściciel 
często sam ,,kręci pizzę” oraz podchodzi do stolików i 
dba o zadowolenie gości. Pani Monika, kelnerka, to serce 
tego miejsca. Przejdźmy do kuchni. Jedzenie na bardzo 
wysokim poziomie. Szef kuchni wie, jak skomponować 
menu, żeby każdy znalazł coś dla siebie. My osobiście po-
stanowiliśmy spróbować vittelo tonatto oraz carppaccio 
z ośmiornicy i z czystym sumieniem możemy polecić. 

Restauracja - Veneto

Poezja smaków. Jako dania główne wybraliśmy risotto 
frutti di mare oraz kaczkę podaną na gnocchi w sosie po-
marańczowym. Coś wspaniałego. Kremowy ryż idealnie 
ugotowany w akompaniamencie owoców morza two-
rzył cudowną kompozycję dającą ogromną satysfakcję. 
Kaczka z kolei, delikatna i przede wszystkim nie sucha.  
300 gram przyjemności na talerzu. Na deser, na któ-
ry brakowało miejsca, wybraliśmy Foundanta czeko-
ladowego z gałką lodów pistacjowo-chałwowych. Jako 
że byliśmy najedzeni, podzieliliśmy się jedną porcją.  
Zresztą wcześniej słusznie zasugerowała nam to kelnerka.  
Nie żałowaliśmy decyzji.

Podsumowując, rewelacyjna obsługa, kuchnia i klimat. 
Warto się wybrać, spróbować dań i samodzielnie ocenić. 

PS: Dostaliśmy nieoficjalną informację o planownym  
sobotnim cyklu imprez. Brakuje we Włochach miejsc 
do zabawy w weekendy, więc bardzo kibicujemy temu  
pomysłowi.

Opracowała: Restauracja Veneto

5PRZEDSZKOLE

Jest takie przedszkole, inne niż wszystkie inne.  
Wygląda na to, że my mieszkańcy Włoch mamy wyjątkowe 
szczęście, że to przedszkole postanowiło się zadomowić  
na dobre właśnie u nas w dzielnicy. 

Misja i wartości Marii Montessori: 
Przedszkole Montessori kładzie nacisk na samodziel-
ność, szacunek i edukację zgodną z zainteresowaniami 
oraz potrzebami dzieci tworząc środowisko sprzyjające 
wszechstronnemu rozwojowi najmłodszych. Przedszkole 
Mądre Główki rozpoczęło działalność w 2009 roku w war-
szawskich Włochach. Oferuje edukację i opiekę dzieciom 
do 6 roku życia. Działa zgodnie z założeniami pedagogi-
ki Marii Montessori. Ta włoska lekarka i pedagog, ponad 
sto lat temu dostrzegła, jak ważne są okresy wrażliwe 
rozwoju dziecka, a głównym zadaniem nauczyciela jest  
obserwacja i podążanie za dzieckiem. Metoda kładzie 
nacisk na zindywidualizowanie oddziaływań pedagogicz-
nych. Dzieci w naszym przedszkolu uczą się poprzez wła-
sne doświadczenia w przemyślanym, odpowiednio przy-
gotowanym otoczeniu. Materiały edukacyjne Montessori 
są zaprojektowane tak, aby dzieci uczyły się poprzez 
własne doświadczenia. W przedszkolu Mądre Główki 
przedszkolaki mają dostęp do różnego rodzaju materia-
łów edukacyjnych. Nie są to tradycyjne zabawki, które 
dobrze znają z domu. Pomoce Montessori stymulują 
najmłodszych do działania, pobudzają wyobraźnię i kre-
atywność, a przede wszystkim wspierają rozwój samo-
dzielności. Dziecko poniżej szóstego roku życia znajduje 
się w okresie uczenia się komunikacji z innymi, myślenia 
twórczego i abstrakcyjnego, skupiania uwagi, rozwiązy-
wania problemów oraz rozwijania gotowości do nauki, 
która ma trwać całe życie. Rolą nauczyciela jest wspie-
ranie podopiecznych w codziennym wychowaniu i edu-
kacji. Nasza placówka skupia się również na rozwijaniu 
umiejętności społecznych oraz inteligencji emocjonalnej. 
W zespole pracują wykwalifikowani nauczyciele polsko i 
anglojęzyczni oraz specjaliści, tacy jak: psychologowie, 
pedagodzy specjalni, logopedzi, terapeuci integracji 
sensorycznej (SI). Mądre Główki to również Żłobek oraz 
Przedszkole Terapeutyczne.

Różnowiekowość a praca grupowa: 
Grupy przedszkolne są różnowiekowe, co sprzyja wza-
jemnemu uczeniu się dzieci. Młodsze dzieci czerpią  
z doświadczeń starszych kolegów, podczas gdy star-
sze rozwijają empatię i poczucie własnej wartości.  

Przedszkole Integracyjne Montessori  
Dwujęzyczne „Mądre Główki”

8

Dzieci w naszym Przedszkolu Mądre Główki realizują rocz-
ne przygotowanie przedszkolne tzw. zerówkę poprzez 
dodatkowe zajęcia prowadzone metodą projektów oraz 
pracę z tradycyjnymi książeczkami dla przedszkolaków.

Dwujęzyczność: 
Przedszkole Mądre Główki oferuje intensywne zajęcia w 
języku angielskim.  Program obejmuje aktywne zabawy 
muzyczne, pląsy, zabawy ruchowe i plastyczne, czytanie 
literatury anglojęzycznej, lekcje kulturowe oraz inne ak-
tywności stymulujące rozwój językowy. Nauczyciele an-
glojęzyczni w każdej grupie codziennie prowadzą zajęcia 
i komunikują się z dziećmi w języku angielskim. Od dwóch 
lat współpracujemy dodatkowo ze szkołą językową Early 
Stage.

Integracja: 
Przedszkole Mądre Główki jest placówką integracyj-
ną. Zespół pomocy psychologiczno-pedagogicznej dba  
o realizację orzeczeń o potrzebie kształcenia specjal-
nego dzieci. Specjaliści wspierają dzieci podczas zajęć 
grupowych i prowadzą zajęcia indywidualne, promując 
akceptację, tolerancję i empatię. Podchodząc do edu-
kacji dziecka holistycznie w Przedszkolu Mądre Główki 
obejmujemy wsparciem całe rodziny.  Dzieci, które jesz-
cze nie są gotowe do całodziennej integracji zapraszamy  
do Przedszkola Terapeutycznego przy ul. Naukowej.
Dyrektor przedszkola: Małgorzata Szostek
Wicedyrektor przedszkola: Justyna Konarzewska

Przedszkole Mądre Główki
Ul. Jutrzenki 146
02-230 Warszawa
Tel. 534 100 055
e-mail: przedszkole@madreglowki.pl
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NOWY PLAN I STRATEGIA DLA WARSZAWY

Nowy Plan i Strategia dla Warszawy
Przed mieszkańcami i włodarzami Warszawy stanęło bar-
dzo duże i niezwykle ważne wyzwanie! W przeciągu kilku-
nastu najbliższych miesięcy mamy zaprogramować przy-
szłość naszego miasta na najbliższe 20 lat. W zeszłym 
roku parlament uchwalił nową ustawę o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym. Ustawa weszła w życie 
w dniu 24 września 2023. Ten nowy akt prawny nakazu-
je gminom w całym kraju opracować i uchwalić 2 nowe 
dokumenty prawa miejscowego tj, Strategię Rozwoju 
oraz Plan Ogólny gminy. Formalnie brak jest w ustawie 
wskazania konkretnej daty w jakiej gminy mają uchwalać 
te akty prawne, ale z dniem 01.01.2026 z mocy ustawy 
przestaną obowiązywać obecne Studia Uwarunkowań i 
Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego i jedno-
cześnie wejdzie w życie zakaz wydawania przez urzędy 
Warunków Zabudowy (WZ) na terenach nie objętych 
Miejscowymi Planami Zagospodarowania Przestrzenne-
go jeśli nie będzie uchwalony Plan Ogólny. Co gorsze, 
jeśli nie zostanie uchwalony plan ogólny, nie będzie też 
można uchwalać nowych miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego (mpzp). Władze dużych miast 
w tym oczywiście Warszawy zwracały ustawodawcom 
uwagę jeszcze na etapie legislacji, że termin 31.12.2025 
jest bardzo krótki na opracowanie, skonsultowanie i 
uchwalenie dwóch tak potężnych dokumentów. Jeśli 
Warszawie się nie uda tego zrobić w tym terminie, to 
na terenach na których nie obowiązuje mpzp, nie da się 
ustalić Warunków Zabudowy a co za tym idzie uzyskać 
pozwolenia na budowę. 

Problem Włoch
W dzielnicy Włochy blisko 90% powierzchni nie jest ob-
jęta planami zagospodarowania przestrzennego pomi-
mo, że do ich sporządzenia władze dzielnicy przystąpiły 
wiele lat temu. Niektóre nieuchwalone plany mają już 
historię nastoletnią. Jeżeli miasto nie uchwali wskaza-
nych przez ustawę dokumentów do końca 2025 roku, 
w naszej dzielnicy nastąpi totalny paraliż budowlany. Nie 
da się wybudować, przebudować czy rozbudować prak-
tycznie żadnej infrastruktury. Oczywiście ten problem 
będą miały też inne dzielnice tyle, że każda w innej skali, 
gdyż każda ma inny procent powierzchni objętej mpzp.  
We Włochach ten problem byłby największy.

O planie zagospodarowania przestrzennego

Nowe dokumenty
Ustawa wprowadza do obrotu prawnego 2 nowe  
dokumenty, które po uchwaleniu przez gminy będą 
miały status prawa miejscowego. Dokumenty te  
w swoim założeniu mają zastąpić dokument określany jak  
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego. Mają przejąć rolę studium ale mieć też 
szereg nowych funkcji których część obecnie posiadają 
mpzp.

Strategia 2040+
Pierwszym nowym dokumentem będzie strategia roz-
woju miasta na najbliższe 20 lat. Celem tego dokumentu 
jest określenie strategi rozwoju gminy w zakresie spo-
łecznym, gospodarczym i przestrzennym oraz struktury 
funkcyjno-przestrzennej gminy.

Plan Ogólny
Plan ogólny będzie składał się z następujących elemen-
tów:

A. podział miasta na strefy planistyczne 

(element obowiązkowy)

B. gminne standardy urbanistyczne 

(element obowiązkowy) 

C. obszar uzupełnienia zabudowy 

(element fakultatywny)

D. obszar zabudowy śródmiejskiej 

(element fakultatywny)

Najważniejszym walorem Planu Ogólnego versus Stu-
dium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego jest fakt, że w odróżnieniu od studium, 
plan ogólny będzie elementem prawa miejscowego na 
podstawie którego będą wydawane Warunki Zabudowy. 

PO WYBORACH

Pies do adopcji ze schroniska na Paluchu.

Plan ogólny musi opierać się na przyjętej uprzednio 
strategii rozwoju gminy. Z braku czasu oba dokumen-
ty będą tworzone i konsultowane jednocześnie i wy-
móg ustawowy, aby strategie przyjąć przed planem 
ogólnym prawdopodobnie zostanie zrealizowany w ten 
sposób, że na tej samej sesji rady m. st. Warszawy do-
kument Strategii 2040+ będzie głosowany na chwilę 
przed głosowaniem Planu Ogólnego. 

Rola mieszkańców
W tym miejscu dotarliśmy do clou tego artykułu.  
Już na początku lipca br. rada m. st. Warszawy podjęła 
uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia obu wymaga-
nych prawem dokumentów. W uchwale tej znalazł się 
też terminarz kolejnych działań zmierzających do po-
wstania i uchwalenia dokumentów. Warszawiacy będą 
mogli wypowiedzieć się na temat strategii oraz planu 
ogólnego w dniach 4-30 września br. Forma konsultacji 
jest identyczna jak dotychczasowe konsultacje mpzp. 
Formularz uwag i wniosków jest dostępny na stronie 
internetowej urzędu miasta. Formularz wypełniony  
i podpisany można wysłać mailem lub osobiście złożyć 
w urzędzie dzielnicy.

psami, nie mieliśmy jednak okazji zobaczyć, jak radzi sobie w bezpośrednich kontaktach z nimi.

Jakiego domu szukamy?
Ze względu na swoje przeżycia Logan potrzebuje bardzo doświadczonego opiekuna, który zapewni mu poczucie 
bezpieczeństwa, nie będzie naruszał jego przestrzeni komfortu i da dużą dawkę miłości, czym on sam się odwdzię-
czy w dwójnasób. Nie polecamy Logana do domu z dziećmi, ze względu na nieprzewidywalność ich zachowań, jest 
psem, który nie lubi przekraczania granic. Nie polecamy go do domu z innymi zwierzętami. Choć nie sprawdziliśmy 
dokładnie jego stosunku do innych czworonogów, jego początki w domu mogą być trudne, w związku z tym należy 
wykluczyć inne bodźce, które wywoływały by sytuacje stresujące dla Logana, a inny zwierzak mógłby się do tego 
przyczynić.

W typie rasy: Owczarek niemiecki; Wiek: 9 lat; Płeć: samiec; Waga: 32 kg; Nr: 0959/21; Status: Do adopcji  
Przyjęty: 2021-06-29; Znaleziony: Warszawa ul. Nad Rzeczką; Boks: 901 R8 (d. na spac.); Grupa: Kojoty 

Kontakt w sprawie adopcji:
Agata 504 153 211
Marcin 507 037 541         Schronisko na Paluchu
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Nasz czas
Kochani, to jest nasz czas! Weźmy wszyscy udział w tych 
konsultacjach i zaprogramujmy przeszłość naszej dzielni-
cy i naszego miasta. Zaplanujmy miejsca gdzie powstaną 
szkoły, przedszkola, żłobki. Zaplanujmy przebieg linii metra, 
a może nawet dwóch linii metra. Zaplanujmy sieć trans-
portową (autobusy, tramwaje) . Zaplanujmy tereny rekre-
acyjne, zieleń. Ograniczmy ekspansję blokowisk i hałasu! To 
naprawdę jest nas czas! Teraz albo nigdy! Zapewnijmy so-
bie komfortową przyszłość! Inaczej ktoś zdecyduje za nas  
i nie będziemy zadowoleni. Konsultację są bardzo krótkie, bo  
i czasu jest bardzo mało wbrew pozorom. Ale właśnie dla-
tego zmobilizujmy się jak nigdy wcześniej i zaplanujmy to 
co my chcemy i potrzebujemy, żeby nie zrobili za nas tego 
urzędnicy, którzy w co chcę wierzyć nie mają złych inten-
cji, ale często nie są nami, mieszkańcami dzielnicy Włochy  
i nie czują naszych potrzeb tak jak my je czujemy.

Kochani! Do dzieła!

Opracował: Wojciech Łańcucki

Logan trafił do nas w złym stanie, szczególnie psychicznym. Bał się smyczy, 
dotyku, nie ufał człowiekowi za grosz. Przeszliśmy długą drogę, aby udo-
wodnić mu, że człowiek i spacer mogą kojarzyć się dobrze i są przyjemne. 
Do nowości podchodzi jeszcze ze sporą dawką ostrożności, ale im bardziej 
ufa człowiekowi, tym łatwiej go przekonać, że nowe nie znaczy złe. Obecnie 
nasz podopieczny ładnie chodzi na smyczy, na spacerze świetnie komuniku-
je się z człowiekiem, radośnie podbiega do swoich wolontariuszy na chwilę 
głasków, by później znów eksplorować teren. Nie znamy jego stosunku do 
innych zwierząt, na spacerach co prawda wykazuje zainteresowanie innymi 


